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Wojska Dbrony Po’.iietrznej Kraju /OPK/, będące jednym 

z głównych współczesnych rodzajów s i ł  zbrojnych, posiadają -  
podobnie jak inne rodzaje s i ł  zbrojnych -  własną sztukę ope­
racyjną i taktykę* Sztuka operacyjna i taktyka wojsk OPK 
opfeżirają się na teoretycznych podstawach nauki wojennej i 
są składowymi elementami sztuki wojennej. Teoretyczne pod­
stawy nauki wojennej i sztuki wojennej, obowiązujące w obo­
zie państw socjalistycznych, powstały i rozwijają się w opar­
ciu o fundamentalne prawa materializmu i marksistowsko-leni­
nowską teorię wojny i wojska.
^esc  sztuki operacyjnej i taktyki wojsk OPK w znacznym stop­
niu różni się od treści sztuki operacyjnej i taktyki innych 
rodzajów s ił  zbrojnych. Wynika to z przeznaczenia, zadań i 
charakteru działań bojowych wojsk OPK.
W skrypcie omówionii zostań^c; wyłącznie treść taktyki wojsk 
OPK -;r n^uki o prowadzeniu walki przez wojska OPK.
/Treść sztuki operacyjnej wojsk OPK przedstawiona i omówiona 
jest w materiale pt."Podstawy sztuki operacyjnej wojsk OPK" 
płk doc. dr Jan UCHAŃSKI, ASG 1970/.
/znajomość treści taktyki wojsk OPK stanowi teoretyczną podstawę
i studiowania i praktycznego rozwiązywania problemów taktycznych, 
t j . organizacji i prowadzenia działali bojowych /walki/ przez 
pododdziały, oddziały /związki taktyczne/ wojsk OPK.
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I . Podsta\^o\ve TYiadomości o taktyce, znaczenie 1 mie.lsce 
taktyki vie T^spółczesne.i nauce Ayo.lenne.i,

Nauka ^nojenna obejmuje szereg dyscyplin \ToJskô íych, 
dla których przedmiotem badań są problemy \Tojny, Dyscypliny 
te to:

-  ogólna teoria  Tvalki;
-  sztuka wojenna;
-  historia sztuki \voJennej i wojen;
-  ekonomika wojenna;
-  inne.

Nas interesuje sztuka wojenna -  dyscyplina wiodąca w nauce 
wojennej, określająca zadania i kierunki badań innych dyscy­
plin. Sztuka wojenna dzieli się na trzy podstawowe działy: 
strategie. sztukę operacyjna i taktykę.
Każdy z tych działów posiada swój własny przedmiot badań:

-  strategia -  przygotowanie i prowadzenie wojny;
-  sztuka operacyjna -  przygotowanie i prowadzenie operacji

/kampanii/;
-  taktyka -  przygotowanie i proitadzenie działań bojowych

/walki/ przez pododdziały, oddziały i zwiągłci  ̂
taktyczne.

Zgodnie z tematem szerzej zajmiemy się talctyką, której przed­
miotem badali /obiektem badań/ jest walka, walka jako zjawisko 
wojny. Przez pojęcie **walka” rozumiemy zorganizowane starcie 
zbrojne pododdziałów, oddziałów, związków taktycznych s ił  
zbrojnych walczących stron, mające na eelu zniszczenie lub 
wzięcie do niewoli wojsk przeciwnika, a.lbo też zadanie mu 
takich strat, które uniemożliwiłyby wykonanie określonego 
zadania bojowego.
Walka jest jedynym środkiem osiągnięcia zwycięstwa nad prze­
ciwnikiem. Stąd wielka rola taktyki'w sztuce wojennej. Sama 
walka jest ściślfe związana z innymi zjawiskami działalności 
bojowej wojsk, jak: manewr, przegrupowanie, ugrupowanie bo­
jowe wojsk, i t p . ,Jednakże wszystkie te zjawiska’/przedsię­
wzięcia/ podporządkowane są walce i mają na celu stworzenie 
warunków zapewniających osiągnięcie zwycięstwa lub wykorzy­
stanie rezultatów walki.



— o -

Każda ^^alka proviadzona jest aa określonej przestrzeni, 
która ograniczona jest źc^i(^^iein oddziaływania technicz- 

I nych środków walki, wchodzącydi w skład uzbrojenia pod­
oddziałów, oddziałów, związków taktycznych rodzajów wojsk 
i s ił zbrojnych. Stwierdzenie to nie jest równoznaczne 
dla wszystkich rodzajów wojsk. Np, zasięg walki /oddzia­
ływanie bojowego/ przeciwlotniczej artylerii rakietowej 
ograniczony jest tylko wielkością teciinicznego zasięgu 
ralciet; natomiast zasięg walki lotnictwa myśliwskiego jest 
sumą technicznego zasięgu lotu samolotu i technicznego za­
sięgu jego lufowego lub rakietowego uzbrojenia.
V/alka, jako zjawisko wojny, w różnych okresach historycz­
nych miała różny charakter. Współczesna walka w istocie 
swej zdecydowanie różni się od walki w przeszłości. Podsta­
wową cechą współczesnej walki jest szerokie zastosowanie 
w niej rakietowych i jądrowych środków rażenia. Pozytyntne 
rezultaty we współczesnej walce można osiągnąć :‘j dynie dro­
gą połączenia wysiłku różnych rodzajów wojsk. Każdy z rodza­
jów wojsk, prowadząc wspólną walkę stosuje własne sposoby
działali.

Walkę, jako zjawisko wojny, można rozpatrywać /studio­
wać/ z różnych punktów widzenia, np.: historycznego, ekono­
micznego itp. Nas jednait interesuje przede wszystkim tałctycz- 
na strona walki, t j , wykorzystanie w niej różnych s i ł  i środ­
ków w celu zniszczenia przeciwnika.
Głównym celem taktyki jaięo nauki jest poznanie praw, właści­
wości i czynników decydujących o rezultacie walki. Osiągnię­
cie tego głównego celu umożliwia rozwiązanie drugiego zada-, 
nia postawionego talctyce, a mianowicie: wypracowania najbar­
dziej skutecznych sposobów działaai dla różnych rodzajów wojsk 
prowadzących walkę.

Na podstawie dotychczasowych rozważali można stwicrdzdti, 
że taktyka, jako jeden z działów sztuki wojennej, jtest dzie­
dziną nauki, której przedmiotem jest badanie praw i właściwo­
ści walki jako zjawiska wojny i określanie na tej podstawie 

; form, metod i sposobów przygotowywania i prowadzenia walki 
 ̂ przez różne rodzaje wojsk i s ił zbrojnych.

r ^  kj ̂ '
r > *7 i-'

/  ł
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Znaczenie taktyki w sztuce i^ojennej uzależnione jest od 
znaczenia \\alki yi całokształcie działań \\ojennych. Ogólnie 
rzecz biorąc, taktyka za\̂ sze była i jest podporządko\iana stra­
tegii i sztuce operacyjnej. Kiero\Miiczy wpływ sztuki operącyj- 

/nej na taktykę wyraża się tym, że sztuka operacyjna określa 
cele i zadania, jakie winna spełnić walka w interesach opera­
c j i .  Sztuka operacyjna może także wskazać taktyce najbar -  
dziej celowe w danej operacji sposoby działań bojowych wojsk. 
Podporządkowanie Jąktyki interesom sztuki operacyjnej i stra­
tegii nie zmniejsza jej znaczenia sztuce wojennej. Siły 
przeciwnika można zniszczyć /obezwładnić/ tylko w walce, 
ą walka jest przecież głównym elementem działania wojsk w cz|̂ - 
sie wojny. Mimo tego podporządkowania taictyka ma także poważny 
wpływ na sztukę operacyjną i strategię. Przy planowaniu opera­
c j i  konieczne jest uwzględnianie możliwych rozwiązań taktycz­
nych oraz właściwości i możliwości działań bojowych wojsk 
szczebli talctycznych. W wielu wypadkach sytuacje na szczeblach 
taktycznych będą decydowały o sposobach rozwiązania zadań na 
szczeblach operacyjnych.
Widzimy zatem, że między taktyką i sztuką operacyjną musi ist ­
nieć ścisły związek i współzależność.
W praktyce często trudno rozgraniczyć czy dany problem sztuki 
wojennej dotyczy sztuki operacyjnej, czy też taktyki. Ten sam 
probiera można rozpatrywać w skali taktycznej lub operacyjnej. 
Taktyka winna jednak rozpatrywać ten problem z punktu widzenia 
jego wpływu na prowadzenie walki, a sztuka operacyjna z punktu 
widzenia prowadzenia operacji lub działań związków operacyjnych. 
Sytuacje takie bardzo często spotyka się w czasie rozpatry^ta- 
nia problemów obrony powietrznej kraju.
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II. Przedmiot i treść taktyki wo.jsk obrony po^^ietrzne.j kra.ju.

Taktyka ^^ojsk obrony powietrznej kraju /OPK/ bazuje na 
założeniach sztuki wojennej jednakowych dla wszystkich rodza­
jów wnjsk i s ił zbrojnych, W znacznym jednak stopniu różni 
się ona od taktyki innych rodzajów wojsk i s i ł  zbrojnych.
Cechą charakterystyczną taktyki wojsk OPK jest to, że jed­
nym z jej zasadniczych zadań jest zapewnienie pełnego wyko­
rzystania możliwości bojowych pododdziałów, oddziałów, związ­
ków taktycznych wojsk OPK w samodzielnej i wspólnej walce 
w ramach .jednolitego systemu OPK.

Przedmiotem taktyki wojsk obrony powietrznej kraju jest
walka z nieprzyjacielem powietrznym.

Główne zadania taktyki wojsk OPK -  nauki o prowadzeniu
walki z nieprzyjacielem powietrznym  ̂ sprowadzają się do;

poznania praw i właściwości walki z nieprzyjacielem powie­
trznym:

-  wypracowania i ciągłego doskonalenia sposobów i form przy- 
gotow£inia i prowadzenia walki z nieprzyjacielem powietrz­
nym przez pododdział, oddział, związek taktyczny wojsk OPK. 

..Walka wojsk OPK w porównaniu z walką innych rodzajów 
wojsk, s ił  zbrojnych ma wiele cech specyficznych;

wojska OPK prowadzą walkę tylko z alctywnyini środkami po­
wietrznymi nieprzyjaciela;

-  prowadzą one walkę tylko z widocznymi, konkretnymi celami 
powietrznymi;-

-  celom walki wojsk OPK jest zniszczenie samolotów /lub in- 
nycu aparatów latających/ nieprzyjaciela w powietrzu;

-  walkę z nieprzyjacielem powietrznym cechuje duży rozmach, 
szybki przebieg oraz zaskakujące i szybko zmieniające się 
watunki je j prowadzenia.

Z określonych wyżej ^adań taktyki oraz ze specyfiki walki 
wojsk OPK wynika, że treść taictyki wojsk OPK winna obejmować: 
1/ -  poznanie istoty, praw i właściwości walki z nieprzyjacie­

lem powietrznym;
2/ -  wypracowanie zasad zastosowania bojowego pododdziałów, 

oddziałów i niekiedy związków taktycznych poszczę gól- 
nych rodzajów wojsk OPK;
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3/ -  \Typrax30TTanie i ciągłe doskonalenie takich sposobó\\ 
i form organizacji i pro\iadzenia Miałki z nieprzyja­
cielem powietrznym, które zapewniałyby osiągnięcie 
maksymalnych rezultatów;

4/ -  studiowanie właściwości i możliwości bojowych pod- 
oddziałó\i;, oddziałów, związków taktycznych rodzajów 
wojsk OPK, a talcże określenie ich zadań, stopni goto­
wości bojowej, zasad wykorzystania, sposobów działań 
samodzielnych oraz wspólnych działali pododdziałów i 
oddziałów rodzajów wojsk OPK;

5/ -  wypracowanie zasad, sposobów i metod współdziałania
między pododdziałami, oddziałami danego rodzaju wojsk 
OPK i różnymi rodzajami wojsk̂  ̂ a także z pododdziałami 
i oddziałami innych rodzajów wojsk i s i ł  zbrojnych;

6/ -  wypraeowanie zasad i sposobów dowodzenia różnymi rodza­
jami wojsk OPK w czasie działań samodzielnych i połą­
czonych ;

7/ -  wypracowanie zasad i sposobów zabezpieczenia bojowego,
specjalnego, materiałowo-technicznego pododdziałów i od­
działów wojsk OPK.
Jak wiemy, w skład wojsk OPK wchodzą: wojska radiotech­

niczne, artyleria przeciwlotnicza /rakietowa i lufowa/, lot­
nictwo myśliwskie, wojska rozpoznania i przeciwdziałania ra-

1/dioelektronicznego oraz pododdziały i oddziały zabezpiecze­
nia materiałowo-technicznego, specjalnego, lotniskowego i inne. 
Każdy z tych rodzajów wojsk OPK posiada swoiste właściwości 
bojowe i stosuje inne sposoby działań bojowych. Pakt ten zmu­
sza do oddzielnego rozpatrywania problemów zastosowania bojo­
wego każdego z tych rodzajów wojsk OPK; natomiast koniecznośó 
wspólnego działania różnych rodzajów wojsk OPK w ramach jedno­
litego systemu OPK nakazuje kompleksowe rozpatrywanie proble­
mów zastosowania bojowego całości wojsk OPK już na szczeblu

________________________________

1/ Wojska rozpoznania i przeciwdziałania radioelektronicznego -  
nazwa nie obowiązująca, przyjęta w tym opracowaniu ze wzglę­
dów metodycznych. Praktycznie w wojskach OPK istnieje nie­
wielka ilość samodzielnych pododdziałów /kompania, batalion/ 
rozpoznania radioelektronicznego oraz samodzielnych podod­
działów przeciwdziałania radioelektronicznego. Ilość tych 
wojsk i ich obecne znaczenie nie kwalifSjkuj^ ich jeszcze 
do rangi rodzaju wojsk.
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Dlatego też ¡taktyka ^^ojsk OPK składa się z d'̂ ’i^ch części:
Część I -  taktyka rodza.jô Y \Yo.isk OPK.
Częś<5 I I -  taktyka ogólna \̂ o-.1sk OPK>

Taktyka rodza.jó^ \To.1sk OPK /nazwa ogólna/ ' obejmuje prob­
lematykę walki z nieprzyjacielem powietrznym pododdziałów 
i oddziałów poszczególnych rodzajów wojsk OPK: wojsk radio­
technicznych OPK, artylerii OPK /rakietowej i lufowej/, 
lotnictwa myśliwskiego OPK, wojsk rozpoznania i przeciw -  
działania radioelektronicznego OPK.
Talctyka ogólna wojsk OPK obejmuje problematykę taktyczną . 
połączonych działań pododdziałów i oddziałów wszystkich  ̂
rodzajów wojsk OPK ART, Art, LM, WRiPR/ w ramach jednoli- . 
tego systemu OPK. Elementem wiążącym obydwie części taktyki 
wojsk OPK są problemy współdziałania i dowodzenia. Problemy 
te rozpatrywane są w obydwu częściach taktyki wojsk OPK i 
w zasadzie w tych samych aspektach.
Treścią taktyki rodzajów wojsk OPK /w sensie ogólnym/ jest

poznanie istoty, praw i właściwości organizacji i prowadze­
nia walki z nieprzyjeicielem powietrznym przez dany rodzaj 
wojsk OPK oraz wypracowanie i ciągłe doskonalenie zasad 
zastosowania bojowego i sposobów działań bojowych, zapewnia­
jących osiągnięcie najlepszych rezultatów walki w różnych 
warunkach sytuacji bojowej.
Na treśó taktyki danego rodzaju wojsk OPK fea bezpośredni

Ai t/  ̂’
wpływ przeznaczenie, zadania bojowe oraz właściwości taktycz- 
no-techniczne sprzętu bojowego, będącego aktualnie w wyposa­
żeniu tego rodzaju wojsk.
Wojska radiotechniczne OPK przeznaczone są do rozpoznawania
/wykrywania/ nieprzyjaciela powietrznego, meldowania i po-

chwiadamiania o nieprzyjacielu powietrznym zainteresowany sta­
nowiska dowodzenia wojsk OPK i innych rodzajów wojsk oraz do 
zabezpieczania radiolokacyjnego działań bojowych innych ro­
dzajów wojsk OFK /lotnictwa myśliwskiego, artylerii OPK, 
wojsk przeciwdziałania i rozpoznania radioelektronicznego/.
Z przeznaczenia wojsk radiotechnicznych wynika, że nie pro­
wadzą one aktywnej walki z przeciwnikiem powietrznym.
1/ -  w praktyce”* Etosów ano'* są nazwy ssezegółow^e

-  taktyka ?ojtk raJlotcchnicsnych OPK,
-  taktyka artylerii CI-K,
-  taktyka lo tn ie  twa rryśliw OtK,
-  itp.
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Działania tych \iojsk mają charakter usługo\^y, bo\\iem celem 
ich jest zabezpieczenie działań pozostałych rodzajó\T ^\ojsk 
OPK i całego systemu OPK.
Treśe taktyki \To.isk radiotechnicznych Wynikająca z przez- 
oijczonia, \Tłaści\Tości i zadań bojoitych wojsk radiotechnicz­
nych OPK/ obejmuje;
i -  poznanie zasad i właściwości działań bojowych nieprzy­

jaciela powietrznego w zakresie potrzebnym do prowa­
dzenia działań bojowych przez pododdział i oddział WRT;

? -  poznanie zasad i właściwości walki innych rodzajów wojsk 
OPK z nieprzyjacielem powietrznym w celu“ich najskutecz­
niejszego zabezpieczenia radiolokacyjnego;

-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie ogólnych zasad wyko­
rzystania bojowego pododdziałów i oddziałów wojsk radio­
technicznych OPK;

-  wypracowanie zasad i sposobów ugrupowaiiia bojowego i wy­
konywania raaneiłru pododdział-^rai i oddziałami wojsk radio­
technicznych OPK;

-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie sposobów działań /pra­
cy bojowej/ pododdziałów i oddziałów wojsk radiotechnicz­
nych zapewniających najskuteczniejsze zabezpieczenie 
radiolokacyjne innych rodzajów wojsk i całego systemu OPK 
w różnych warunkach sytuacji bojowej;

-  studiowanie możliwości bojowych pododdziałów i oddziałów 
wojsk radiotechnicznych, poszukiwanie dróg ich pełnego 
wykorzystania i zwiększenia, wypracowanie metod określa­
nia możliwości bojowych;

-  wypracowanie zasad i sposobów osiągania i utrzymywania 
określonych stopni gotowości bojowej i zapewnienia ciągło« 
ści działali pododdziałów i oddziałów wojsk radioteclinicz— 
nych;

-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie sposobów i form orga­
nizacji i prowadzenia działań /pracy bojowej/ przez pod­
oddziały i oddziały wojsk radiotechnicznych;

-  wypracowanie zasad, sposobów i form określania i stawiani 
zadali bojowych podległym pododdziałom i oddziałom wojsk 
radiotechnicznych OPK oraz przygotowania się pododdziałów 
i oddziałów do wykonania określonych zadań w różnych wa­
runkach sytuacji bojowej;
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-  wypracowanie zasad, sposobów i metod współdziałania mię­
dzy pododdziałami i oddziałami wojsk radiotechnicznych 
OPK oraz z pododdziałami i oddziałami innych rodzajów 
wojsk OPK;

-  wypracowanie zasad i sposobów zabezpieczenia działań 
bojowych /pracy bojowej/ pododdziałów i oddziałów wojsk 
radiotechnicznych.

Artyleria OPK /lufowa i rakietowa/ przeznaczona jest do obro­
ny powietrznej określonych obiektów /grup obiektów/, rejonów 
i kierunków poprzez niszczenie w powietrzu samolotów nie­
przyjaciela i niektórych innych aparatów latających /samolo­
ty -  pociski, balony/.
Artyleria OPK jest aktywnym środkiem obrony powietrznej prze­
znaczonym do prowadzenia bezpośredniej walki z nieprzyjacie­
lem powietrznym.
Treśe tale ty ki artylerii OPK /wynikająca g przeznaczenia, wła­
ściwości i zadań bojowych artylerii rakietowej i lufowej OPK/ 
obejmuje;
-  poznanie zasad i właściwości działań bojowych nieprzyjacie­

la powietrznego w zakresie potrzebnym do prowadzenia walki 
przez pododdział i oddział artylerii OPK;

-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie ogólnych zasad zastosowa­
nia bojowego pododdziałów i oddziałów artylerii OPK;

-  wypracowanie zasad i sposobów ugrupowania bojowego i wyko­
nywania manewru, przemarszu pododdziałami i oddziałami arty­
le r i i  rakietowej i lufowej OPK;

-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie sposobów prowadzenia 
działali bojowych przez pododdziały i oddziały artylerii  
OPK, zapewniających osiągnięcie największych rezultatów 
w różnych warunkach sytuacji bojowej;

-  ciągłe studiowanie możliwości bojowych pododdziałów i od­
działów artylerii OPK, poszukiwanie dróg ich pełnego wyko­
rzystania i zwiększenia, wypracowanie metod określania 
możliwości bojowych;
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- praco\iianie zasad i sposobów osiągania, i utrzymywania 
określonych stopni gotowości bojowej oraz zapewnienie 
ciągłości działań pododdziałów i oddziałów artylerii OPK;

-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie sposobów i form orga­
nizacji i prowadzenia działali bojowych przez pododdziały 
i oddziały artylerii OPK;

-  wypracowanie zasad, sposobów i form określania i stawia­
nia zadań bojowych podległym pododdziałom i oddziałom 
artylerii OPK oraz przygotowania się pododdziałów 1 od­
działów do wykonywania określonych zadań w różnych warun­
kach sytuacji bojowej;

-  wypracowanie zasad i sposobów kierowania ogniem i dowodze­
nia pododdziałami i oddziałami artylerii OPK;

-  wypracowanie zasad, sposobów i metod współdziałania między 
pododdziałami i oddziałami artylerii OPK oraz z pododdziała­
mi i oddziałami innych rodzajów wojsk OPK;

-  wypracowanie zasad i sposobów zabezpieczenia działań bojo­
wych pododdziałów i oddziałów artylerii OPK.

Lotnictwo myśliwskie OPK przeznaczone jest do obrony powietrz­
nej rejonów i kierunków poprzez niszczenie w powietrzu samolo­
tów nieprzyjaciela i niektórych innych aparatów latających 
/samoloty-pociski, balony/*
Lotnictwo myśliwskie jest aktywnym środkiem obrony powietrznej 
przeznaczonym do prowadzenia bezpośredniej walki z nieprzyja­
cielem powietrznym.
Treść taktyki lotnictwa myśliwskieigo OPK /wynikająca z przez­
naczenia, właściwości i zadań bojowych lotnictwa myśliwskiego/ 
obejmuje:
-  poznanie zasad i właściwości działań bojowych nieprzyjacie­

la  powietrznego w zakresie potrzebnym do prowadzenia walki 
przez pododdział i oddział lotnictwa myśliwskiego OPK;

-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie ogólnych zasad zastoso­
wania bojowego pododdziałów i oddziałów lotnictwa myśliws­
kiego OPK;

-  wypracowanie zasad i sposobów ugrupowania bojowego /na 
ziemi/, wykonania manewru i rozmieszczenia na lotnisku 
/lotniskach/ pododdziałów i oddziałów lotnictwa myśliws­
kiego OPK;
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\Typraco\\anie i ciągłe doskonalenie zasad i sposobów ugru- 
po'i7ania “iT powietrzu i prowadzenia w alki powietrznej pod­
oddziałowy a w wyjątkowych wypadkach i oddziałów lotn ic ­
twa myśliwskiego OPK;
wypracowanie sposobów działań bojowych pododdziałów i od­
działów lotnictwa myśliwskiego zapewniających osiągnięcie  
maksymalnych rezultatów w różnych warunkach sytuacji bojo-  
^^ej;
studiowanie możli^Tości bojowych pododdziałów i oddziałów 
lotnictwa liwskiego, poszukiwanie dróg ich pełnego wy­
korzystania i zwiększenia, wypracowanie metod określania  
możliwości bojowych;
wypracowanie zasad i sposobów osia^gania i utrzymywania, 
określonych stopni gotoATości bojowej i zapewnienie cia^gło- 
ści dzio.łań bojoA^ych pododdziałÓAA i oddzia,łÓAT lotniotAAa 
myśliwskiego OPK;
AAypracowanie i ciągłe doskonalenie sposobów i form orgaaii- 
za,cji i proAYadzonia działań bojowych przez pododdziały 
i oddziały lotnictAAa myśliAA skiego;
AAypracoAAanie zasad, sposobÓAA i form określania i staATiaunia, 
zadaai bojOAAych podległym pododdziałom i oddziałom lo tn ic ­
twa myśliwskiego oraz przygotoAAywania się pododdziałÓAT i 
oddziałÓAA do AAy konania określonych zadań at różnych aa ar lin­
kach sytuacji bojowej;
AAypracoAA£uiie zasad i sposobÓAA dOAAodzenia pododdziałami 
i oddziałami lotnictwa myśliAAskiego OPK;
wyprcicoAAanie zasad, sposobów i metod współdziałania między 
pododdziałami /a naAAet pojedyńczynii samolotami aa powietrzu/ 
i oddziałami lotnictwa myśliAAskiego OPK oraz pododdzia,łami 
i oddziałami innych rodzajów AAojsk OPK ^
AAypracowanie zasad i  sposobów zabezpieczania działań bojo­
wych pododdziałów i oddziałÓAA lotnictAAa myśllAtskiego OPK.
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Wo.iska rozpoznania i przeci^^^działania radioelektronicznego 
przeznaczone są do rozpoznawania i zalcłócania pracy pokła­
dowych /samolotowych/ i niektórych naziemnych urządzeń ra- 
dioclok Ironicznych nieprzyjaciela /radiostacji, urządzeń 
nawigacyjnych, hombardierskich itp./.

Te dwa rodzaje wojsk OPK także nie prowadzą bezpośred­
niej walki z nieprzyjacielem powietrznym. Rozpoznanie radio­
elektroniczne -  to działania o charakterze zabezpieczającym, 
które przede wszystkim są wykorzystywane przez aktywne środ­
ki OP. Przeciwdziałanie radioelektroniczne ma cechy specy­
ficznych działali alctywnych, które nie powodują zniszczenia 
nieprzyjaciela powietrznego, a jedynie uniemożliwiają lub 
utrudniają mu wykonanie zadania bojowego.

Treść taictyki wojsk rozpoznania i przeciwdziałania radio- 
elektronicznerj;o /wynikająca z przeznaczenia, właściwości 
i zadań bojowych tych rodzajów wojsk OPK/ obejmuje:
-  poznanie zasad i właściwości działań bojowych nieprzyja­

cie la  w zakresie potrzebnym do ori^rmlzacji i prowadzenia 
rozpoznania i przeciwdziałania radioelektronicznego przez 
pododdział i oddział wojsk rozpoznania i przeciwdziała -  
nia radioelektronicznego;

-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie ogólnych zasad wykorzy­
stania bojowego pododdziałów i oddziałów rozpoznania i 
przeciwdziałania radioelektronicznego;

-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie zasad i sposobów ugru- 
powaiiia bojowego i wykonywania manewru pododdziałdri i 
oddziałami rozpoznania i przeciwdziałania radioelektro­
nicznego OPK;

-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie sposobów działań bojo­
wych pododdziałów i oddziałów rozpoznania i przeciwdziała­
nia radioelektronicznego, zapewniającycli :c3k najskutecz­
niejsze wykorzystanie w różnych warunkach sytuacji bojowej;

-  studiowanie możliwości bojowych pododdziałów i oddziałów 
rozpoznania i przeciwdziałania radioelektronicznego, po­
szukiwania d róg ich pełnego wykorzystania i zwiększenia, 
wypracowania metod określania możliwości bojow^/oh;



-  ±5 -

V i

-  \i;ypracoVianie zasad i sposobó\  ̂ osiąc^ania i utrzymywania 
określonych stopni gotowości bojowej i zapewnienia 
ciągłości działań pododdziałów i oddziałów rozpoznania 
i przeciwdziałania radioelektronicznego;

-  wypracowanie i ciągłe doskonoJenie sposobó;  ̂ i form or­
ganizacji i prowadzenia działań bojowych przez podod­
działy i oddziały rozpoznania i przeciwdziałania radio­
elektronicznego ;

-  wypracowanie zasad, sposobów i form określcuiia, i stawia­
nia zadań bojowych podległym pododdziałom i oddziałom 
rozpoznania i przeciwdziałania radioelektronicznego oraz 
przygotowania się pododdziałów i oddziałów do wykonania 
określonych zadań bojowych '"óżnych warunkach sytuacji 
bojowej;

-  wypracowanie zasad i sposobów dowodzenia pododdziałami
i oddziałami rozpoznania i przeciwdziałania radioelektro­
nicznego OPK;

-  wypracowanie zasad, sposobów i metod współdziałania mię­
dzy pododdziałami i oddziałami rozpoznania 1 przeciwdzia,- 
łania radioelektronicznego oraz z pododdzia.łami i oddzia­
łami innych rodzajów wojsk OPK;

-  wypracowanie zasad i sposobów Zabezpieczenia działań bo­
jowych pododdziałów i oddziałów rozpoznania i przeciwdzia­
łania radioelektronicznego OPK.

Jak widać, problematyka składająca się na treść taktyki po­
szczególnych rodzajów wojsk jest niemal identyczna i można 

ĵ *! Ująó formie jednego zestawienia równocześnie dla 
wszystkich rodzajów wojsk OPK. Nie naJeży jednak zapominać, 
że rozwIn.z înia poszczególnych" probierni ’ciiżdym z rodzajów 
wojsk OPK zdecydowanie różnią się od siebie. Te sprawdzono 
i zaakcoptow „dio rozwiąza.nia poszczególnych problemów taktycz^ 
nych są t oretyczną podstawą do opracowania obowiązujących 
reguł¿iminów i instrukcji dla rodzćijów wojsk OPK.
Wszystkie problemy, które wchodzą w skład treści taJetyki 
noszczegplnycli rodzajów wojsk OPK rozwiązywane są i doskona­
lone są ich obowiązujące rozwiązraiia w plutonie, kompanii 
/baterii, kluczu/, batalionie /eskadrze, dywizjonie/jpułku 
/samodzielnym batalionie/, brygadzie, dywizji, a także

‘ a ^
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częscio\To \\ korpusie OPIĆ — związku tuktyczno—operacyjnyin 
wojsk OPK, Problematyką teilctyczną zajmują się także związ­
ki oiDeracyjne. One także w określonym zakresie ją studiu­
ją, inspirują nowe rozwiązania, akceptują proponowane roz­
wiązania taktyczne szczebli niższych, uwzglQtlnia,ją warian­
ty i możliwości rozwiązań taktycznych w podejmowanych de­
cyzjach o charakterze operacyjnym.
Treścią taktyki ogolnej wttjsk OPK /w sensie ogólnym/ jest 
poznanie istoty, praw i właściwości organizacji i prowa­
dzenia połączonych działali pododdziałów i oddziałów wszyst­
kich /lub niektórych/ rodzajów wojsk OPK oraz wypracowywa­
nie i ciągłe doskonalenie zasad i sposobów prowadzenia po­
łączonych działań bojowych, zapewniających osiągnięcie na,j- 

, lepszych rezultatów w różnych warunka,ch sytuacji bojowej.
Na treść taktyki ogólnej wojsk OPK, podobnie jak na 

tresc taktyki rodzajów wojsk OPK, mają wpływ wło^ściwości 
taktyczno-techniczne sprzętu bojowego poszczególnych rodza­
jów wojsk OPK oraz zasady i sposoby prowadzenia działali bo­
jowych przez każdy z tych rodzajów wojsk, czyli treść takty­
ki rodzajów wojsk OPK.

Treść taktyki ogólnej wojsk OPK obe.jmu.ie;

-  ,:apoznanie zasad i właściwości działań bojowych nieprzyja­
cie la powietrznego w załcresie potrzebnym do prowadzenia
z nim /nplem/ połączonych działtui bojowych pododdziałów 
i oddziałów różnych rodzajów wojsk OPK;

-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie ogólnych zasad w spolnc- 
go wykorzystania bojowęcćio pododdziałów i oddziałów różnych 
rodzajów wojsk OPK /w oparciu o dokładną znajomość taktyki 
działań bojowych poszczególnych rodzajów wojsk OPK/;

-  wypracowanie zasad i sposobów wspólnego ugrupowania bojo­
wego oddziałów /niekiedy pododdziałów/ różnych rodzcijów 
wojsk OPK, zapewniającego prowadzenie połączonych działań 
bojowych;

- wypracowanie i ciągłe doskonalenie sposobów połączonych 
działań bojowych pododdziałów i oddziałów różnych roclza,jóa 
wojsk OPK, zapewniających osiąganie najlepszych rez|ilta- 
tów w różnych warunkach sytuacji bojowej;
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I -  studioiTsanie wspólnych możlli^ości bojowych pododdziałów 
i oddziałów różnych rodzajów wojsk OPK, poszukiwanie 
dróg ich pełnego wykorzystania i zwiększenia, wypraco­
wanie metod okreólanla wspólnych możli\Tości bojowych 

^ pododdziałów i oddziałów różnych rodzajów wojsk OPK; 
l> -  wypracowanie zasad skoordynowanego utrzymywania w okreś­

lonych stopniach gotowoóci bojowej s i ł  różnych rodzajów 
wojsk OPK i zapewnienie ciągłości połączonych działań

) bojowych;
-  wypracowanie i ciągłe doskonalenie sposobów i form przy­

gotowywania i prowadzenia połączonych działali bojowych 
przez pododdziały i oddziały różnych rodzajów wojsk OPIĆ; 
wypracowanie zasad i sposobó\t dowodzenia połączonymi 
działaniami bojowymi pododdziałów i oddziałów różnych
rodzajów wojsk OPK;

^ -  wypreicowanie zasad i sposobów współdziałania między pod­
oddziałami i oddziałami różnych rodzajów wojsk OPK w cza- 

i sle prowadzenia połączonych działań bojowych; 
ffe -  wypracowanie zasad i sposobów zabezpieczenia połączonych 

działań bojowych pododdziałów i oddziałów różnych rodzajów 
wojsk OPK.

Praktycznie rzecz biorąc, każde z wyżej przedstawionych zagad- 
r|/\̂ nień zawiera jednocześnie określony element problematyki

współdziałania między pododdziałami i oddziałami różnych ro­
dzajów wojsk OPK. Tym samym problematyką współdziałania, 
mimo iż nie jest wyraźnie eksponowana w treści taktyki ogól­
nej wojsk OPK, jest problematyką profilującą, stanowiącą pod­
stawę połączonych dzi^ańVbojowy"ch* Taktyka ogólna wojsk OPK, 
której treścią jest wspólne wykorzystanie różnych rodzajów 
wojsk .PK, stanowi podstawę realizacji jednej z głównych za­
sad prowadzenia obrony powietrznej, według której Sukces \
w obronie powietrznej można osiągnąć jedynie wspólnym wysił­
kiem wszystkich rodzajów wojsk OPK.. Dlatego też można zgodzie 
się z twierdzeniem, że taktyka ogólna wojsk OPK jest nauką j 
wioOftgft w odniesieniu do taktyki rodzajów wojsk OPK i winna 
określać kierunki Jej rozwoju /taktyki rodzajów wojsk OPK/.

Taktyka ogólna wojsk OPK wyznacza także miejsce i za- 
daiiia każdego rodzaju wojsk OPK w połączonych działaniach
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oraz kolejność działań p przeci\mikiem po^tietrznym podod­
działom i oddziałom rodza jt i :o jsk  OPK.
Problemy, które uchodzą u treść taktyki ogólnej uojsk OPK, 
rozuiązyuane są u naszym systemie OPK na szczeblu korpusu 
OPK oraz na połączonych stanouiskach douodzenia /PSD/ wojsk 
OPIĆ. Większość problemów o charakterze organizacyjnym, 
a także wykonawczym Vdowodzenio/ rozwiązuje się w korpusie 
OPK. Część problemów taktyki ogólnej wojsk OPK, przede 
wszystkim o charakterze wykonawczym /samo prowadzenie po­

łączonych działań/, rozwiązywanych jest na PSD w trybie 
uzgodnień między dowódcami bezpośrednio współdziałających 
oddziałów /lub pododdziałów/. Niektóre problemy, także 
o charakterze wykonawczym /np. uzgodnienie współdziałania 
w zakresie organizacji i prowadzenia działań połączonych; 
sposobów działań, dowodzenia, zabezpieczenia/, mogą byó 
rozpatrywane i rozwiązywane we współdziałających ze sobą 
oddziałach /a nawet pododdziałach/ rodzajów wojsk OPK.

Z zestawienia treści obydwu części taktyki wojsk OPK 
/taktyki rodzajów wojsk OPK i taktyki ogólnej wojsk OPK/ 
wynika, że różnią się one nie pod itzględem problematyki» 
lecz zakresu je j rozpatrywania^ Np.w obydwu częściach 
taktyki wojsk OPK mowa jest o znajomości taktyki działań 
przeciwnika powietrznego. \7 pierwszej części /taktyka ro­
dzajów wojsk OPK/ problem ten rozpatrywany jest stosunkowo 
wąsko, z punktu widzenia jednego rodzaju wojsk /np. walki 
z nieprzyjanielera powietrznym lotnictwa myśliwskiego/, 
w drugiej /taktyka ogólna wojsk OPK/ ten sam problem roz­
patrywany jest znacznie szerzej, pod kątem prowadzenia po­
łączonych działań przez pododdziały i oddziały różnych ro­
dzajów wojsk QPK. Podobnie wygląda sprawa z innymi proble­
mami występującymi zarówno w pierwszej, jak i drugiej części 
taktyki wojsk OPK.
Na marginesie należy dodaó, że taktyka działań bojowych prze­
ciwnika powietrznego /szczególnie sposoby działali środków 
napadu powietrznego/ ma poważny wpływ na sposoby prowadzenia 
walki^z przeciwnikiem powietrznym przez poszczególne rodzaje 
wojsk OPK oraz na sposoby prowadzenia połączonych działali,
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' a zatem na obyd̂ Tie części taktyki ^lojsk OFK.
Studiując-problematykę ' taictyczną \Tojsk OPIĆ oraz rozwiązu­
jąc " samodzielnie ‘ lub komplekso\\o problemy taktyczne należy 
zawsze uwzględniać wpływ rożnych warunków sytuacji bojowej, 
atmosferycznej, pory doby i roku itp, na sposoby działali 

i  bojowych, potrzebną ilość s i ł  i przewidywane rezultaty dzia­
łań. Określone warunki działań bojowych mogą zadecydować 
o ' zastosowaniu takich’ taktycznych rozwiązań /nawet nietypo­
wych/, które w podobnej sytuacji,ale w innych warunkach 
'/np. atmosferycznych/,byłyby nie do przyjęcia i z góry na­
rażały na niepowodzenie. ' '
Zadania.bojowe i właściwości działań bojowych wojsk OPK 
zmuszają także do uwzględnienia w czasie rozpatrywania prob­
lemów taictycznyćh /pojedyiiczych i kompleksowych/ szeregu 
stałych zasad, takich jakr^^coniecznośó ciągłego utrzymywania 
wysokiej gotowości bojowej' wojsk OPK,¥szybkie odtwarzanie 
gotowości bojowej w ppdoddziałach i oddziałach poszczegól­
nych rodzajów wojsk,^racjonalne wykorzystywanie poszczegól­
nych rodzajów wojsk i ' ich walorów bojowych,‘ umiejętne mane­
wrowanie siłami w czasie walki,/zapewnienie ciągłego oddzia- 
ływania na przeciwnika,' ciągłe wielostronne zabezpieezc?jiie 
działań i inne. Zasady te obowiązują zawsze i bez względu 
na stosowane sposoby działań i warianty wykorzystania rodza­
jów wojsk winny być przestrzegane. _

T aic ty k a' w o j s k OPK -  ” n auka ciąg 1 o r o zw i j a j ąc a się -  ma
bezpośredni wpływ na rozwoj innych, dyscyplin nauki wojenne j . ..
Między innymi taictyka ma bezpośredni wpływ na struktury orga­
nizacyjne pododdziałów, oddziałów,' a nawet związków taktyczno- 
operacyjnych wojsk OPK.‘ Ilość i jakość sprzętu bojowego, per­
sonelu środków dowodzenia i zabezpieczenia w pododdziałach 
i oddziałach zawsze powinna odpowiadać potrzebom i ’Warunkom 
prowadzenia walki z nieprzyjacielem powietrznym.

Zgodnie z potrzebami,' warunkami i sposobami prowadzenia 
walki z nieprzyjacielem powietrznym powinien być także dosko­
nalony dotychczas użytkowany i nowo konstruowany sprzęt bojo­
wy oraz środki dowodzenia i zabezpieczenia raateriałowo-techni- 
cznego i specjalnego/ Istnieje___także szereg czynników, które 
z kolei mają iioważny wpływ na rozwój taktyki. Jednym z nich 
jest rozwój nauk technicznych.
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Osiągnięcia nauk technicznych, które umożli^iią skonstruo\i?a- 
nie i \^prowadzenie do uzbrojenia vvojsk OPK jakoscio^TO no\Tego, 
doskonałego sprzętu bojo^tego, środkowi dowodzenia i zabezpie-- 
czenia, będą zawsze powodować konieczność wprowadzenia zmian 
w taktyce -  w zasadach wykorzystania pododdziałów i oddzia­
łów różnych rodzajów wojsk oraz sposobach prowadzenia działań 
samodzielnych i połączonych.

I I I ,  Główne, współczesne kierunki rozwoju taktyki wojsk OPK.

Pod koniec lat 50-tych, kiedy ponaddzwiękowe samoloty 
myśliwskie o praktycznym pułapie lotu ponad 20 000 m wyposa­
żono w bardzo skuteczne rakiety kierowane typu ’̂ powietrze- 
powietrzę” i wprowadzono do uzbrojenia wojsk OPK artylerię 
rakietową o zasięgu do 30 000 m, mówiło się o osiągnięciu 
tzw,względnej równowagi s i ł  między ówczesnymi środkami napadu 
powietrznego i obrony^powietrznej.MV sytuacji tej wielu teore­
tyków wojskowych, a nawet poważnych mężów stanu przepowiadało 
rychły zmierzch lotnictwa uderzeniowego /przede wszystkim 
strategicznego/ i całkowite zastąpienie go bronią rakietową

różnych typów.
Wkrótce jednak pojawiła się nowa tendencja -  tendencja

wykorzystania lotnictwa uderzeniowego do działali z małych wy­
sokości. Dawało to szanse dalszego wykorzystywania lotnictwa 
uderzeniowego i uzyskania przewagi nad obroną powietrzną.
Na małych wysokościach środki obrony powietrznej były mało 
skuteczne. Przystosowano je przecież do walki z lotnictwem 
na średnich t dużych wysokościach.

Wkrótce, wykorzystując najnowsze osiągnięcia nauki i 
ijechniki, przystosowano część /później większość/ sprzętu 
lotnictwa uderzeniowego do działań z małych wysokości. 
Sukcesywnie konstruowano nowe'typy saraolotów /przede wszyst­
kim myśliwsko bombowych/ przystosowanych już w pełni do^Iź^ln- 
łań z małych wysokości.
Wypracowano szereg nowych rozwiązań taktycznych w zakresie 
wykorzystania lotnictwa uderzeniowego oraz sposobów i wa­
riantów jego działań z małych wysokości w różnych warunkach 
sytuacji bojowej.



V-v7,
-i' \

-  21 -

✓X' , . .

Kierunek ten rozpoczął nô ŷ okres vi roz^ioju taktyki
lotnictwa uderzeniowego oraz wojsk obrony o ̂ 11 G t r z e ^
M tym i ^^ojsk OPK. Jednocześnie rozpoczął się noî y ^̂ LYŚci,̂ ” 
o uzyskanie przynajmniej ró\Tnov.agi s i ł  między lotnictYen 
uderzeniowym i wojskami obrony powietrznej. "Wyścig” tc . 
rozpoczęty kilka lat temu trwa nadal. VI sytuacji tej wojska 
obrony powietrznej zostały zmuszone do przystosowania sprzę­
tu bojowego do walki z nieprzyjacielem powietrznym na małych 
wysokościach oraz wypracowania nowych koncepcji i sposobów 
prowadzenia działań bojowych.. Techniczne przystosowanie sta­
rego sprzętu bojowego wojsk OPK do wykonywania nowych zadań 
nie dało w pełni zadowalających rezultatów.

V/ ostatnich latach do uzbrojenia wojsk OPK weszło sze­
reg nowych typów nowego sprzętu bojowego /samoloty myśliw­
skie, artyleria raicietowa, stacje radiolokacyjne/, zautoma- 
tyzo\^ane środki dowodzenia oraz szereg typów udoskonalonego 
sprzętu zabezpieczenia bojowego i specjalnego. Przewiduje 
się, że w najbliższych latach sprzęt bojowy wojsk OPK będzie 
w dalszym ciągu doskonalony. Sprzęt, który obecnie znajduje 
się w wyposażeniu wojsk OPK, jest całkowicie lub częściowo 
przystosowany do walki z nieprzyjacielem powietrznym na ma­
łych wysokościach. Jednak uzyskanie przy jego wykorzystaniu 
wysokiej skuteczności' działali wymaga wypracowania i ciągłe­
go doskonalenia nowych sposobów przygotowywania i prowadze­
nia.woJki przez każdy z rodzajów wojsk OPK oraz działań 
połączonych.

Poważny wpływ na wykorzystanie sprzętu bojowego do 
walki z nieprzyjacielem.powietrznym na małych wysokościach 
mają same warunki prowadzenia działań bojowych na małyę.h 
wysokościach. Działanie nieprzyjaciela powietrznego z ma­
łych wysokości poważnie utrudnia i opóiiiin jego wykrycie 
przez środki radiolokacyjne'OPK,- a tym saiiiym opóźnia urucho­
mienie /rozpoczęcie walki/ przez aktywne środki OPK. Fakt 
ten zmusza do poszukiwania dróg wcześniejszego wykrywania 
nieprzyjaciela powietrznego przy pomocy istniejącego sprzę­
tu radiolokacyjnegoJednym ze sposobow jest wysuwanie pOr 
sterunków’radiolokacyjnych /między innymi okrętów dozoru 
radiolokacyjnego/.na dalekie przedpola, na odkrytych kierun­
kach /z zaso-dy nadmorskich/.
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Ostatnio na szeregu stacji radiolokacyjnych, wcliodza^oych 
'IV skład najdalej wysuniętych posterunków radiolokacyjnych, 
podwyższono anteny w celu zwiększenia pola obserwacji na 
małych wysokościach. Myśli się także o wykorzystaniu w ra-p 
mach systemów wykrywania radiolokacyjnego latających poste­
runków radiolokacyjnych /na samolotach, balonach, a w nie­
dalekiej przyszłości może i iia środkach kosmicznych/.
Czynione są również próby szerszego wykorzystania do wykry­
wania nieprzyjaciela powietrznego /w locie/ środków rozpoz­
nania radioelektronicznego /przede wszystkim środków nasłu­
chu radiowego/. Dąży się do skrócenia obiegu informacji o 
wykrytym nieprzyjacielu powietrznym. Dużą rolę w tym przed­
sięwzięciu odgrywają zautomatyzowane środki przekazywania 
infornuacji, które w niedalekiej przyszłości zastąpione zo­
staną przez automatyczne środki przekazywania i analizy in­
formacji. Nieprzerwanie ciąży się także do skracania obiegu 
informacji poprzez doslconalenie struktury systemu dowodzenia, 
wojskami OPK. Praktycznym odbiciem tego da^żenia jest obecnie
przejście w wojskach OPK z tzv5. " tr zyszczeblowego’* systemu do-

1 /wodzenia na system ”dv.uszczeblowy”.  ̂ Zmiana, ta najprawdopo­
dobniej spowoduje dokonanie korekty w dotychczasowym podziale 
kompetencji dowódczych między poszczególne szczeble. Wyraźnie 
wyczuwa się dążenie do zwiększenia kompetencji w dowódczych 
szczebli najniższych /taktycznych/.

Opóźnione wykrycie nieprzyjaciela powietrznego /dające 
mu większą szansę uzyskania zaskoczenia/ zmusza do ciągłego 
utrzymywania s i ł  01'K /LM i artylerii/ w goiowości bojowej za­
pewniającej niemal natychmiastowe rozpoczęcie wćilki. Dlatego 
probiera gotowości bojowej w wojskach OPK urós^ niemal do rangi 
tz P’ęiroblemu Nr i ” , Cjagło doskonali się motody osiągania 
go t o w ości b o j e j , ii. i e pr z e rw an e go u t r zy my w an i a o lor e ś 1 ony c li 
s i ł  OPK w n a j wy ż s zy c h sto pn i ao h go t ości bojowej, o d tw ar z a- 
nia, gotowości bojowej itp. \7 wojskach OPK stosunkowo najszyb­
ciej wykorzystano do rozwiązywania problemów gotowości bojo­
wej nowoczesne metody matematyczne, w tym i motody sieciowe 
oraz elektronowe maszyny cyfrowe. Należy przewidywać, se dal­
sze doskonalenie procesów osiąg^-nia i utrzymywania gotowości

i/ -  tzy,. system dowodzenia ” trzy szczeblowy SD KOPK-FPSD -
SO oudziału^
thp. system dowodzenia uszczeb 1 owy”: SD KOPK -  Połą­
czone SD oddziałów /PSD/i



bojo^aej v.ojs;c OPK v.iimo dopro^.uidzie clo poiTażnego skręicenia 
czasu potrzebnego ńa uprouaclzenic sit- clo v,alkij poi^tórne 
przygoto’iTanie ich do c : s X 32c aii i tp .  Kolejnym pr obie mera, c ią­
żący ni się z z a.g ad n i e n 1 an i i u y k r y aula nie pr zy j  ae i o 1 a p o - 
Yiietrznego i osiągania gotouosoi bojoi^'8jj sa, sposoby dzia­
łali bojouych czynnych środkóu OPK.

V/ zv,iązku z tym, że v»ykr3̂ eie' nieprsy jawcie la  po^Tietrz- 
nego ^wykonującego lo t  na małych, riysokościacli może nastąpić 
bardzo późno, ix dalszym ciągu aa gŁórmyoh kierunkach koniecz­
ne j e s t stos o\% ruii e patrolom: ani a i dyżurom, ami a ’ji por̂ : ie tr zn 
siłami lotnietwwa myśliTiskiego. Mimo tego, że sposoby ta 
wwyjątkoiio nieekonomiczne, do czasu poważnego zwwlększonia 
zasięgu wxykrytwa.nio. s tac j i  .radiolokac^ginych będą one naj- 
lU^awTdopoclobniej nadal stosowane. W te j  chwili nie widzi się 
innych, bardziej ekonomicznych sposobów działań bojow'yc.h 
lot.nictwa nr/śliwskiego5 które mogłyby Je skutecznie zastąpić,

Prowwa.dzone w te j  dziedzinie prace doswiadczalne zmie­
rzają w dwóch kierimkacli, Pierwszrgni .z nich dążenie do
uzasadnionego zmnicjszeiii^x kG.iiiecz.nej ilości, r l t  Ictnitwp.,a, 
myśliwwskiego używ;eiiyeh do patrolowcinla 1 dyżurowania wc 
wietrzu i zastąpienie ich siłami dyżur u idącymi na ziemi.
Dr u gt kleru.aek zmierza do udoskonalenia metod patrolów aai i a 
i dyżuroY,ania, przede wszystkim w zakresie zwiększenia sku­
teczności oddziaływania tymi dwoma siiosobarii.

Nieprzerwanie doskonali się ta.kż8 sam proces wałki samo 
lotów myśliws.kich z nieprzyjacielem jiowie ćrznym na, małych wy­
sokości ach y jśc ie  do ataku, atak, prowadzenie ognia, wyj
śclo z ataku, Tiyjścle clo powtórnego ataku itp

0-óatńlc :.jjawiła się także tendencja ’̂ gowrotu’* do gru­
powych walk powietrznych. Oczywiście nic morw byc mowy o-po­
wrocie do grill}owych walk ietrznycli w składzie esKa.d.ry ozy 
eułku /walki tłokowych samolotów myśliwski eh w o.kresie II  
w o j ny św i a t  ow ej/, C iio cl. z i. ' ó 1:orlo en t r a,c j ę wy s i ł  ku 1 o tn ic tw a 
myśliwskiego na określonych rubicźa.clA w eza-sio walki z grupa- 
.mi s amo 1 o t ów n i o p i' zy j ac i e I a 1 s tw o r z e n i o o d p o w i o dn i  e go sto­
sunku s i ł .
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W tyra celu doskonali się dotychczaso^^e i wypracowuje nowe 
metody jednoczesnego lub kolejnego atakowania grup samolo­
tów nieprzyjaciela przez pojedyńcze samoloty, pary, klucze 
samolotów myśliwskich w różnych warunkach sytuacji bojowej.

Dąży. się wyraźnie do przeciwstaiTienia nieprzyjacielo­
wi na określonych rubieżach ilości samolotów myśliwskich 
potrzebnej do osiągnięcia sukcesu w walce oraz do prawie 
jednoczesnego wprowadzania ich do tej walki. Praktyczna 
realizacja tego zamierzenia /tendencji/, szczególnie w wal­
ce z nieprzyjacielem powietrznym na małych wysokościach, 
ciągle natrafia na szereg trudności o charalcterze talctycz- 
nyra i technicznym. Np. jednoczesne wprowadzenie do walki 
większej ilości samolotów myśliwskich utrudniają ograniczo­
ne możliwości obecnych systemów dowodzenia. Doskonalenie 
tych systemów przede wszystkim poprzez wprowadzenie urzą­
dzeń automatycznych winno doprowadzić do znacznego zwięk­
szenia ich przepustowości w zakresie obiegu informacji i 
jednoczesnych naprowadzeń, zwiększenia zasi^gń dowodzenia.

Późne wykrycie i oddziaływanie nieprzyjaciela powie­
trznego z małych wysokości zmusza także do poszukiwania 
nowych rozwinzań w zakresie wykorzystania artyl^^rii „rakie­
towej OPK. W ostatnim okresie uwidoczniła się tendencja do 
szerszego stosowania ^MęictjDwo-^ ugrupowań nArty­
le r i i  tjakictowej OPK przy jednoczesnym ograniczeniu stoso­
wania ugrupowań strefowych. Doskonali się dotychczasowe 
i wypracowuje nowe sposoby zwalczania przez artylerię 
rakietową OPK pojedynczych i grupowych celów wykonujących 
lot na małych wysokościach. Oczekuje się na automatytiację 
procesów dowodzenia działaniami bojowymi artylerii rakieto­
wej OPK na szczeblu oddziału. Wszystkie te zamierzenia 
winny doprowadzić do zwiększenia skuteczności działali bojo­
wych artylerii rakietowej OPK /przede wszystkim na małych 
wysokościach/ oraz do znacznego usprawnienia dowodzenia 
pododdziałami artylerii rakietowej OPK.
W ostatnich latach, po ouublikowaniu szeregu doświadczeń 
z wojny wietnamskiej, zahamowano proces wycofywania z wypo­
sażenia wojsk OPK przeciwlotniczej artylerii lufowej.
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.^ielu teoretyków? wojskowTych twtierdzi, że nadal można ją 
/ powwodzeniem wwykorzystywwac, szczególnie do wwalki z nie- 
IDrzyjacielem powwietrznym na małych wwysokościach. Prowwa- 
dzone są praci? nad nowwymi sposobami wwykorzystania prze­
ciwlotniczej artylerii lufowej, między innymi postuluje 
się w?spólne ugrupowwania przeciwwlotniczej artylerii lufowej 
i rakietowej.
Rozwwój taktyki poszczególnych rodzajów wwojsk OPK zmusza 
jednocześnie do doskonalenia sposobów i metod współdziała­
nia między pododdziałami i oddziałami różnych rodzajów?
wojsk OPK, a szczególnie między aktywnymi siłami OPK.

Dostrzega się wyraźne dążenie do doskonalenia spo­
sobów współ di i a ł ^ i  a mię dzy lotnictwem myśliwskim i arty­
lerią  rakietową OPK “we wspólne j stref ie . Dąży się talcże do
zbliżenia dowódców współdział^ających oddziałów lotnictwwa 
myśliwskiego i artylerii OPK. Między innymi w tym celu 
organizuje się połączone stanowiska dowodzenia /PSD/ pułku 
lotnictwa myśliwskiego i pułku /brygady/ artylerii rakieto­
wej OPK na bazie stano??iska dowodzenia batalionu /liniowego/ 
wojsk radiotechnicznych.

Rozwój taktyki rodzajów wojsk OPK wpłynie bezpośrednio 
na rozwój taktyki ogólnej wojsk OPK. Poza rozwojem sposo­
bów i metod współdziałania między poszczególnymi rodzajami 
wojsk OPK w czasie działań połączonych należy przewidywać 
wprowadzenie zmian w koncepcji wspólnego wykorzystania s i ł  
i środków OPK. Między innymi uwidacznia się dążenie /dzisiaj 
nadal nie w pełni przekonywające/ do zbliżania artylerii  
ralcietowej do osłanianych obiektów, co zmusi do korekty za­
sad wykorzystania lotnictwa myśliwskiego, a może nawet do 
A\pfowadzenia zmian w kierunkach rozwoju sposobów i metod 
współdziałania między artylerią OPK i lotnictwem myśliwskim.

Na rozwój zasad i sposobów prowadzenia połączonych 
działań z nieprzyjacielem powietrznym mogą mieć talcże wpływ 
inne czynniki, jak np.: zmiany w proporcjach ilościowych 
rodzajów wojsk /LU i a rty ler i i  OPK/, wprowadzenie do uzbro-y 
Jenia wojsk OPK jakościowo nowego sprzętu bojowego itp.
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Na marginesie należy podkreślić, że mimo sukcesy^^nego 
\\ zrostu ilości i rodzajó\  ̂ artylerii rakieto^\ej OPK nie 
mó̂ \i się już obecnie o sukcesywnym ograniczaniu ilości lot­
nictwa myśliwskiego w systemach OPK. Przewiduje się, że
w najbliższych latach ilość lotnictwa myśliwskiego w syste­
mach OPK pozostanie w zasadzie na dotychczasowym poziomie, 
natomiast sprzęt lotnictwa myśliwskiego zostanie znacznie 
udoskonalony.
Wiadomo jest, że w najbliższych lat^ich w taktyce wojsk OPK 
nadal będzie dominować problematyka walki z nieprzyjacielem 
powietrznym na małych wysokościach. Nie można jednak w żad­
nym wypadku lekceważyć zagrożenia i rezygnować z doskonale­
nia sposobów walki z nieprzyjacielem powietrznym działają­
cym z średnich i dużych wysokości.

V/ wyposażeniu lotnictwa uderzeniowego szeregu państw 
zachodnich w dalszym ciągu znajdują się samoloty /starszych 
typów/ przystosowane przed© wszystkim do działań z średnich 
i dużych wysokością a samoloty specjalne konstruowane do 
działań z małych wysokości mogą także swobodnie wykonywać 
zadania z średnich i dużych wysokości. W pełni uzasadniona 
Jest zatem tendencja do tworzenia mieszanych ugrupowań arty­
le r i i  rakietowej OPK, składających się z dwóch typów zesta­
wów sprzętu. Jeden zestaw jest przeznaczony do walki z nie­
przyjacielem powietrznym na małych wysokościach, a drugi -  
do walki na średnich i dużych wysokościach.
V/ tej sytuacji konieczne i w pełni uzasadnione jest także 
dalsze doskonalenie sposobów walki lotnictwa myśliwskiego 
z nieprzyjacielem powietrznym na średnich i dużych wysokoś­
ciach.

Wśród szeregu problemów czeka także na całkowite roz- 
wią anie problem uóupornienia systemów OP na szeroko stoso­
wało przez nieprzyjaciela powietrznego zakłócenia radio- 
elekt roniczne • Oczywiście rozwiązanie tego problemu w skali 
taktycznej i oporacyjnej leży w gestii inżynierów elektroni­
ków oraz innych specjalistów. Taktycy natomiast, do czasu 
rozwiązania tego problemu pod względem technicznym, winni 
tak organizować i prowadzić działania bojowe wszystkimi ro­
dzajami wojsk OPK, aby ograniczyć do minimum wpływ zakłóceń
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raclioelektronicznycii na pro\\adzenie i rezultaty działali 
bojo\\ycłi YłOjsIc OPK.

Rozviój taktyki wojsk OPK może w niedalekiej przy­
szłości spowodować konieczność dokonania szeregu zmian 
w strukturze organizacyjnej pododdziałów i oddziałów częś­
ci lub wszystkich rodzajów wojsk OPK, w systemie dowodze­
nia wojskami OPK, a nawet.w samej strukturze organizacyj­
nej systemu OPK.

Wprowadzenie nowego sprzętu bojowego, zastosowanie
ym ii" t

nowych sposobów walki oraz szereg innych nowych czynników 
może także zmusić do rozwiązywania szeregu nowych problemów 
taktycznych, a tym samym rozszerzyć treść taktyki wojsk OPK,

X

Taktyka wojsk OPK jest nauką, którą cechuje nieprzerwany 
proces twórczy. Na jej treść składa się duża ilość proble­
mów, która w mia.rę rozwoju nauki^ î “techniki systematycznie

........ ■ —» —

wzrasta. Zmienia'się także jakość poszczególnych problemów 
todctycznych. Problemy dp_nj^e^awna marginesowe urosły dzisiaj 
do rangi probl orno\\ bar dzo w Cóżnycli i odwrotnie.

Charakterystyczną cechą taktyki wojsk OPK, wynikającą 
z szybkiego rozwoju środków na,pcadu powietrznego i środków 
obrony powietrznej, jest konieczność ciągłego doskonalenia 
dotychczasowych i poszukiwania nowych rozwiązań niemal każdego 
z dużej grupy problemów taktycznych.

Kształtujące się dzisiaj nowe tendencje 1 kierunki roz­
woju taktyki wojsk OPK z jednej strony potwierdzają ciągłość 
nieprzerwanego procesu twórczego tej dysc -̂^pliny wiedzy wojsko­
wej, a z drugiej strony zmuszają do ciągłego studiowania 
problematyki taktycznej.
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